
diário oficial Nº 34.963   11Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 284 DE 03 DE MAIO DE  2022
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARE COUTINHO DA SILVA, Assisten-
te Administrativo, Id Func nº 5144230/1, lotada na Célula de Gestão de 
Recursos Financeiros/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/05/2022 a 31/05/2022, correspondentes ao triênio de 15/05/2017 
a 14/05/2020.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 283 DE 03 DE MAIO DE  2022
CONCEDER ao servidor JOSE AFONSO DUARTE PINTO, Técnico I, Id Func 
nº 3246728/1, lotado na CECOMT de Araguaia, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 01/06/2022 a 30/07/2022, correspondentes 
ao triênio de 02/05/1996 a 01/05/1999.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 288 DE 04 DE MAIO DE 2022
CONCEDER à servidora MARIA DO ROSARIO ARRAIS ALMEIDA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5616450/1, lotada na CEEAT de 
Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/05/2022 a 31/05/2022, correspondentes ao triênio de 07/03/2003 a 
06/03/2006.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 289 DE 05 DE MAIO DE 2022
REMOVER a pedido, o servidor PEDRO CELESTINO GOMES ALBINO, Assis-
tente Administrativo, Id Func nº 3250520/1, da CERAT de Marabá para a 
CEEAT de IPVA e ITCD.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 887 DE 04 DE MAIO DE 2022
FORMALIZAR A INTERRUPÇÃO de 28 (vinte e oito) dias, a contar de 
03/09/2021, do gozo das férias da servidora FABIANA ALLEGRINI JACOBS, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5915329/1, lotada na CECOMT do 
Tapajós, concedidas pela PORTARIA Nº 1559 de 02/08/2021, publicada 
no DOE nº 34.661 de 06/08/2021, referente ao exercício de 29/07/2020 
a 28/07/2021, as quais ficam para serem usufruídas no período de 
06/06/2022 a 03/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 279 de 29/04/2022, publicada no DOE nº 34.955 de 
03/05/2022.
Onde se lê: da Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técni-
cos de Fiscalização/DAIF para a Corregedoria Fazendária
Leia-se: da Célula de Informações Econômico - Fiscais/DAIF para a Cor-
regedoria Fazendária..

Protocolo: 795395

.

.

ERRATA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
ERRATA DA PORTARIA Nº892 de 05 de Maio de 2022, publicada no 
DOE nº 34.961, de 06/05/2022.
Servidora: ROSEMARY SOUSA DA SILVA.
Onde se lê: LOTADA NA CÉLULA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS.
Agora leia – se: LOTADA EM CELULA DE CONTABILIDADE.

Protocolo: 794897

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 30/2022/SEFA.
Modalidade: Tomada de Preços nº 06/2021/SEFA
Objeto: Reforma Geral Da Unidade Cerat Altamira, localizado na Rua Ota-
viano Santos, Nº 2296, na cidade de Altamira/PA.
Data da Assinatura: 06/05/2022.
Vigência: 06/05/2022 a 06/02/2023.
Funcional Programática/ Atividade: 170106.04.451.1508.7552.
Natureza da Despesa: 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Valor Global: R$ 602.200,03.
Fonte de Recursos: 0176 e/ou 0376 - Fundo de Investimento da Adminis-
tração Tributária do Estado do Pará – FIPAT.
Contratada: EXECUTIVA ENGENHARIA E PROJETOS, pessoa jurídica inscri-
ta no CNPJ sob o nº 06.336.443/0001- 34.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO.

Protocolo: 795319

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 028/2021/SEFA
Data da assinatura: 27/04/2022
Vigência: 29/04/2022 a 28/04/2023
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2022/SEFA, que 
trata da locação do imóvel não residencial, situado na BR-222 s/nº, na 
cidade de Marabá/PA para instalação e funcionamento da UECOMT Ponte 

do Rio Tocantins, tem por objeto: O reajuste do valor mensal do contrato 
calculado com base na variação do IGPM (Índice Geral de Preços de Mer-
cado) que passará de R$ 9.850,00 (nove mil oitocentos e cinqüenta reais) 
para R$ 11.304,90 (onze mil trezentos e quatro reais e noventa centavos); 
a prorrogação do prazo de vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, para o 
período de 29 de abril de 2022 a 28 de abril de 2023.
Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 e na Manifestação Ju-
rídica nº: 153/2022/CONJUR/SEFA/PA, exarado nos autos do Processo nº 
2022/499631/SEFA.
Valor Mensal: R$11.304,90
Valor Anual: R$ 135.658,80
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Contratada: HÉLIO WANDERLEY ROSA de CPF sob nº 049.117.841-72
Endereço: Rodovia PA 150, KM 09, bairro Nova Morada, Cep: 68514-300
Ordenador: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 794958

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022
PARTES:O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
meio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.051.903/0001-79 e o Sr. FRANCISCO GEORGE OLIVEIRA LEITE 
inscrito no CPF sob o nº 116.833.172-20.
DO OBJETO: Locação, pela Secretaria de Estado da Fazenda, de imóvel não 
residencial, situado na Avenida Governador Aloysio Chaves, n.º 155, Bairro 
Nova Tucuruí, Município de Tucuruí/PA, para instalação e funcionamento 
da Coordenação Executiva Regional de Administração de Tucuruí (CERAT-
Tucuruí/SEFA).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
Apresente contratação fundamenta-se no art. 24, X da Lei nº 8.666/93, 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1415259 e Manifestação nº 
041/2022/CONJUR/SEFA.
VALOR GLOBAL: R$ 2.380,00  (Dois mil e trezentos e oitenta reais)
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física
Valor Mensal: R$ 2.380,00
Valor Anual: R$ 28.560,00
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, EM EXERCÍCIO.
FORO: Belém–Estado do Pará.
DATA: 05 de Maio de  2022.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 795194

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratificar o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 015/2022 para atender as necessidades da Se-
cretaria de Estado da Fazenda do Pará.
Valor Anual: R$ 2.380,00  (Dois mil e trezentos e oitenta reais)
Belém/PA,  05  de Maio de 2022.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 795195

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº915,05 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e,
considerando o processo nº 2022/534063- RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº3252329/1, portadora do CPF nº 300.685.252.49, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAS-
TANHAL, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em
até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 794997


